- 1 -

2021年 12月13日

各  位

会 社 名  エバラ食品工業株式会社

代表者名  代表取締役社長 森村 剛士

（ コード番号：2819  東証第1部 ）

問合せ先  取締役 半田 正之

（ TEL． 045-226-0107 ）

株式会社スギショーテクニカルフーズの株式取得（持分法適用関連会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社スギショーテクニカルフーズ（以下、「スギショーTF」）

の株式を取得し、持分法適用関連会社化することを決議いたしましたので、下記の通り、お知らせいたしま

す。

  なお、本件は、東京証券取引所における適時開示基準に該当しないため、開示事項・内容を一部省略して

おります。

記

１．株式取得の目的

当社グループは経営理念“「こころ、はずむ、おいしさ。」の提供”の実現に向け、中期経営計画「Unique

2023 ～エバラらしさの追究～」の基本戦略の一つとして「コア事業による収益強化と戦略事業の基盤確立」

に取り組んでおります。本件は、当社の将来の成長ドライバーである戦略事業（食品事業の業務用事業・海外

事業）の推進に向けての生産協力体制強化を目的としております。

スギショーTFは 1949年設立の液体調味料及び清涼飲料水の製造会社であり、当社とは1981年から約40年

にわたる協力工場としての実績があります。「小ロット生産」や「容器の多様性」への柔軟な対応と安定的な

品質管理に強みがあり、当社の業務用事業の主要な製造委託先として現在に至っております。

今回の関連会社化により、当社は業務用事業及び海外事業推進に向けた柔軟かつ機動的な生産対応が期待で

きます。また、出資と併せた同社への役員派遣を計画しており、お互いの更なる関係強化に加え、スギショー

TFのガバナンス体制強化による安定的な経営基盤の確立が見込まれます。今後、当社グループの戦略事業を推

進していく上で、強固な協力体制による強みを活かした事業拡大が期待できることから、中長期的に企業価値

の向上に資すると考えております。

２．株式を取得する会社の概要（2021年 12月13日現在）

（１） 商 号 株式会社スギショーテクニカルフーズ

（２） 所 在 地 静岡県駿東郡長泉町南一色908－55

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 椙山 真光

（４） 事 業 内 容 液体調味料及び清涼飲料水の製造

（５） 資 本 金 の 額 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 1949年 9月8日

（７） 大株主及び持株比率 椙山 真光（72.5％）

（８） 上場会社と当該会社と

の 間 の 関 係

資 本 関 係       該当事項はありません。

人 的 関 係       該当事項はありません。

取 引 関 係 当社業務用事業の主要工場の一つとして製

造委託を行っております。

関連当事者への該当事項 該当事項はありません。

- 2 -

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏       名 椙山 真光

（２） 住       所    静岡県駿東郡

（３） 上 場 会 社 と

当 該 個 人 と の 関 係

特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係、及び関連当事者への該当

事項はありません。

（１） 氏       名 椙山 豊

（２） 住       所 静岡県三島市

（３） 上 場 会 社 と

当 該 個 人 と の 関 係

特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係、及び関連当事者への該当

事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0株

（所有割合：0％）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数 40株

（所有割合：20％）

（議決権所有割合：20％）

（３） 取 得 価 額 取得価額については、株式取得の相手先が個人であるため開示してお

りませんが、客観的な基準に基づき当社が算定した合理的な価格での

取得を予定しております。

（４） 異動後の所有株式数 40株

（所有割合：20％）

（議決権所有割合：20％）

５.日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021年 12月13日

（２） 契 約 締 結 日            2021年 12月22日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022年１月１日（予定）

６．今後の見通し

本件による2022年 3月期の当社連結業績に与える影響は軽微と見込んでおります。

以 上